
 1 

 
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 

Città Metropolitana di Messina 

Codice Fiscale n° 00 343 940 839 

 

IV SETTORE 

Determinazione del Responsabile N. 130 Del 4/05/2020 

 

 

    

Registro Generale N. 383 Del 4/05/2020 

 

 

 
 

Oggetto: 
REGOLARIZZAZIONE AMMINISTRATIVA – CONTABILE – ORDINANZA 
SINDACALE N. 01 DEL 07.01.2020 RELATIVA A MODIFICA DELL’ORDINANZA 
SINDACALE N. 92 DEL 19.12.2019 CONCERNENTE IL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI INDIFFERENZIATI ED DIFFERENZIATI 
CON IL SISTEMA PORTA A PORTA NEL TERRITORIO COMUNALE DI GIARDINI 
NAXOS. Periodo 01.01.2020 – 31.01.2020. 

Impresa: Ecolandia con sede in Via Quinta Strada n. 10 - 95121 Catania (CT) – P. 
IVA 04444370870.  

Cod. CIG: 82903862F4 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

ATTESTA di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di 

prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse 

nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di 

astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone al 

Responsabile di Settore la seguente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 

e ss.mm.ii.  come   recepita nella Regione Siciliana 
 

PREMESSO che In data 07.01.2020 è stata emessa Ordinanza Sindacale n. 01,  relativa alla 

modifica dell’Ordinanza sindacale n. 92 del 19.12.2019 concernente il servizio di raccolta e 

trasporto dei rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati con il sistema porta a porta nel 

territorio comunale di Giardini Naxos, emessa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs n° 152/2006 e s.m.i., 

mediante la quale è stato prorogato l’affidamento del servizio di raccolta e spazzamento dei rifiuti 

solidi urbani differenziati ed indifferenziati con il sistema porta a porta,  prodotti nel Comune di 

Giardini Naxos, dal 01.01.2020 al 31.01.2020, all’ATI Orizzontale tra le Società ECOLANDIA  

S.r.l. – mandataria per il 95%, Legale Rapp. Concetta Fragapane con sede legale in Catania Via V 

Strada 10 e GREEN PLANET S.r.l., mandate per il 5%, legale rappr. Guglielmo Scalia, con sede in 

Catania Via G. Agnelli ;  

CONSIDERATO che compete al Comune la redazione del P.E.F. in relazione alla gestione dei 

servizi di igiene ambientale e dei relativi conferimenti e che comunque i P.E.F. dei singoli Comuni 

appartenente alla S.R.R. Messina Area Metropolitana, ambito di cui fa parte il Comune di Giardini 



 2 

Naxos, non potranno trovare opportuna validazione in tempi brevi per come evidenziato dalla stessa 

S.R.R. con varie note inviate ai comuni e da ultimo la nota 573 del 10 aprile 2020;  

VISTO il comunicato dell’ARERA del 24.03.2020 ove, il termine per la determinazione delle 

tariffe della Tari e della Tari corrispettivo previsto dall'articolo 1, comma 683-bis, della legge 27 

dicembre 2013, n.147, è stato differito dal 30 aprile 2020 al 30 giugno 2020 a norma dell'articolo 

107, comma 4, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante "Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19" (pubblicato sulla GURI Serie Generale n.70 del 17 

marzo 2020). 

RITENUTO di non poter attendere l’approvazione del nuovo P.E.F. per procedere alla 

regolarizzazione contabile dell’Ordinanza suddetta senza incorrere nella sospensione del servizio 

per il mancato pagamento dei corrispettivi, esponendo tutto il territorio urbano a grave rischio 

igienico/ambientale che potrebbe venire ulteriormente amplificato in questo periodo di emergenza 

sanitaria dovuta alla pandemia da COVID-19, a questo aggiungendosi eventuali e probabili ulteriori 

richieste economiche da parte delle Ditte incaricate per ritardata/mancata corresponsione dei 

pagamenti; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla regolarizzazione dell’Ordinanza Sindacale sopra 

menzionata al   fine   di scongiurare disagi alla collettività ed evitare all’ente danni patrimoniali 

certi e  gravi;  

CONSIDERATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m..i. la stazione appaltante provvederà à ad effettuare i 

pagamenti tenendo conto degli estremi identificativi del conto corrente bancario/postale dedicato 

alle commesse pubbliche così come comunicato dalla società; 

RITENUTO di dover procedere alla regolarizzazione contabile per il pagamento delle somme 

dovute per la regolarizzazione dell’Ordinanza Sindacale n. 01 del 07.01.2020, relativa alla modifica 

dell’Ordinanza sindacale n. 92 del 19.12.2019, concernente il servizio di raccolta e trasporto dei 

rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati con il sistema porta a porta prodotti nel territorio 

comunale di Giardini Naxos, emessa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs n° 152/2006 e s.m.i, per il 

periodo 01.01.2020 al 31.01.2020; 

ATTESO pertanto che occorre procedere ad impegnare la somma di €. 162.771,14, oltre I.V.A. 

10% per un importo complessivo di €. 179.048,25,  che trova imputazione al 29341 del redigendo 

bilancio relativamente al mese sotto indicato: 

 

Mese Tipologia Importo 

GENNAIO Servizio € . 179.048,25 

 

  

  

VISTO l’Ordinamento amministrativo EE.LL. vigente nei Comuni della Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato; 



 3 

PROPONE DI 

Regolarizzare l’ordinanza Sindacale n. n. 01 del 07.01.2020, relativa alla modifica 

dell’Ordinanza sindacale n. 92 del 19.12.2019, concernente il servizio di raccolta e trasporto dei 

rifiuti solidi urbani indifferenziati e differenziati con il sistema porta a porta prodotti nel territorio 

comunale di Giardini Naxos, emessa ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs n° 152/2006 e s.m.i, per il 

periodo 01.01.2020 al 31.01.2020; 

Prendere atto dell’affidamento all’ATI Ecolandia Srl con sede in via V strada, 10 - Catania e 

Green Planet con sede in Catania via G. Agnelli; 

Dare atto della   Delibera di C.C. n. 38/19 di approvazione del Bilancio 2019/2021; 

Impegnare la somma di €.  179.048,25, IVA al 10% compresa al CAP. 29341 del redigendo 

bilancio relativo al periodo sottoindicato, imputandola come da crono programma di spesa sotto 

riportato: 

 

  

Imputazione dell’impegno Esigibilità delie somme 

Anno Importo Anno Importo 

2020 €  179.025,48 2020 € 179.025,478 

TOTALE €  179.025,48 2020 € 179.025,48 

 
L'operatore, come sopra individuato: 

assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13.10.2010, n. 136 

e s.m.i.  e si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 

esclusiva) ai sensi dell’art.  3 - comma 1 - della citata L. 136/2010 e s.m.i..,  ove il Comune 

provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone 

delegate ad operare sul medesimo conto; 

è tenuto a osservare le regole del segreto d’ufficio a proposito di fatti, informazioni, notizie od altro 

di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza nello svolgimento dell’incarico . Tali informazioni 

non potranno in alcun modo essere cedute a terzi. Si impegna a tal fine ad assumere, nella persona 

del legale rappresentante o, diversamente, del soggetto di cui provvederà a comunicare il 

nominativo, i compiti e le responsabilità del Responsabile esterno del trattamento dei dati secondo le 

previsioni del Regolamento europeo 2016/679 

Lo stesso prende atto che: 

✓ il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza avvalersi di 

banche o delia Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto: 

✓ nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuti a indicare il CIG nei pagamenti 

all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire soltanto 

attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; si applicano altresì le sanzioni 

previste all’art. 6 della citata L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

Lo stesso dichiara: 

di   non avere vincoli di parentela o affinità con Amministratori in carica e con il Segretario Generale 

nel Comune di Giardini Naxos; 



 4 

di non avere a proprio carico e dei propri conviventi misure di prevenzione nei procedimenti  

per l’applicazione delle stesse (D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii.); 

di non avere riportato condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida sulla 

moralità professionale o per delitti finanziari; 

che    la posizione del proprio casellario giudiziale risulta nulla; 

di   autorizzare l’Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri soggetti 

o enti ai fini dell’ espletamento della prestazione e al pagamento dei compensi nel rispetto degli 

obblighi di sicurezza e riservatezza previsti dal Regolamento europeo 2016/679. 

 

Il Direttore dell’Esecuzione                                                                                      F.to  Il Rup  

Istruttore Tecnico                                                                                       Istruttore Direttivo Tecnico 
Laganà  Giovanni                                                                                                          (Galeano Francesco) 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

Vista la superiore proposta; 

Visto l’art. 6 della legge 241/1990 e s.m.i, come recepita nella Regione Siciliana; 

Visto l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto agli 

atti di programmazione e ai regolamenti dell’Ente; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della legge 142/1990 e s.m.i., come 

recepita dalla L.R. 48/1991 e della L.R. 23/1998; 

DETERMINA 

Di approvare la superiore proposta di determinazione. 

• Trasmette alla ATI Orizzontale   tra le Società ECOLANDIA   S.r.l. – mandataria per il 

95%, Legale Rapp. Concetta Fragapane con sede legale in Catania Via V Strada 10 e 

GREEN PLANET S.r.l., mandate per il 5%, legale rappr. Guglielmo Scalia, con sede in 

Catania Via G. Agnelli, copia del presente provvedimento. 

      IL RESPONSABILE SETTORE 

   (Arch. Sebastiano LA MAESTRA) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 

Città Metropolitana di Messina 

Codice Fiscale n° 00 343 940 839 

 

IV SETTORE 

 

Determinazione del Responsabile N. 130 Del 4/05/2020 

 
 

 

 

OGGETTO: 

REGOLARIZZAZIONE AMMINISTRAIVA – CONTABILE – ORDINANZA 
SINDACALE N. 01 DEL 07.01.2020 RELATIVA A MODIFICA DELL’ORDINANZA 
SINDACALE  N. 92 DEL 19.12.2019 CONCERNENTE IL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI  INDIFFERENZIATI ED DIFFERENZIATI 
CON IL SISTEMA PORTA A PORTA PRODOTTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
GIARDINI NAXOS. Periodo 01.01.2020 – 31.01.2020.  
Impresa: Ecolandia con sede in Via Quinta Strada n. 10 - 95121 Catania (CT) – P. 

IVA 04444370870.  - Cod. Cig: 82903862F4 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991   n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità tecnica si esprime  parere  FAVOREVOLE 
 

Giardini Naxos 4/05/2020                        

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

                                                                                                     (Arch. Sebastiano LA MAESTRA) 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

                                                                                                                                                                               

 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991   n° 48, così come 

sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla 

regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE   e si attesta la copertura finanziaria di 

€…………….......sull’intervento  …………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale. 
 

Giardini Naxos,____________                         
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

                                                                                                        (Dott. Mario Cavallaro) 

                                                                                          ______________________________________ 

 


		2020-05-04T11:28:22+0000
	La Maestra Sebastiano




